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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAD PAULO

OFICIO N2 059/80-4A, 181UNA, 13 DE MARCO DE 1980,

DESPACHO: Leia~se na Sessto Ordindria do dia
13/03/80 e a seguir encaminhe-se -
as Comissoes Competentes para exa-
Far parecer.

Tbiuna, 13 de larco de 1.980.

SENHOR PRESIDENTEs

- Pelo presente, passamos as maos de
Vossa Exceldncia, o Projeto de Lei sob o no 113, desta data, que|
dispbe sbbre contagem reciproca de tempo de servigo publico e de
atividade privada para efeito de aposentadoria do servidor munici
pal, o qual devera ser apreciado por essa Egregia Camara de Versa
dores em CARATER DE URGENCIA, na formadisposta pelo § 12 do arti-
go 26, do Decresto -Lei Complementar n? 9, de 31 de dezembro de |

1969,

Aproveitamos a npnrt:E}d:da para |
reiterar a Vossa Exceléncia, nossos protestos de estifia e elswada |
consideragao,

PREFEITO MUNICIPAL
AD
EXMO. SR.

LUIZ GABRIEL VIEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA,

NESTA,




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULD

PROJETO DE LEI Ne Dﬁ;
DE 13 DE MARCO DE 1980, f’
"Dispoe #bbre contagem reciproca de tempo de

de tempo de servigo pldblico e de atividade |
privada para efeito de aposentadoria do servi
dor Municipal",

FACO SABER que a Camara Municipal de Ibidna |
aprova, e eu ORLANDO DA SILVA, na gualidade |
de Prefeito do Munici{pio de Ipidna, sanciono]
e promulgo a seguinte Lei:-

ARTIGO 12 - Os funcionarios pUblicos que hou
varem completado 05 (cinco) anos de efetivo exercicio, terao com
pletado, para efeito de aposentadoria de gue trata o artigo ETBI
da Lei Municipal n2 20, de 192 de dezembro de 1970, o tempo pres-
tado em atividade vinculada ao regime da Lei Federal n® 3,807,de
26 de agosto de 1970 e legislagao pertinente.

ARTIGO 22 - O segurado do Instituto Nacional |
de Previdéncia Social (INPS), que ja houverem realizado 60 (ses
senta) contribuigOes mensais terao completado, para todos os be
neficios previstos na Lei 3,807/60, com as alteragoes contidas |
na Lei 5,890 de 08 de junho de 1973, ressalvado o artigo 69, o
tempo de servigo pUblico prestado aos orgacs da Administragao Ma
nicipal Direta,

§ UNICO - Para os fins tratados no presente |
artigo deverao ser ouvidos os Grgaos do Instituto Nacional de |
Previdéncia Social, celsbrando-se os convénios gue se fizerem ne
cessarios,

ARTIGO 32 = Parz os efeitos desta Lei, o tempo
de servigo de atividade, conforme o caso, de acordo com a legis-
lacao pertinents, observadas as seguintes normass.

I - Nao sera admitida a contagem de tempo de
servigo em dobro ou em outras condigoes especiais;

11 - £ vedada a acumulagao de tempo de servigo
piblico com o de atividade privada, quando concomitantes;

111 - Nao sera contado por um sistema o tempo |
de servigo qus ja tenha servido de base para a concessao de apo-
sentadoria pelo outro sistema,
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ESTADO DE SAD PAULOD
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ARTICO 42 - A aposentadoria por tempo de ser
vigo, com aproveitamento da contagem rec{proca, autorizada por I
esta Lei, somente serd concedida ao servidor municipal que venha |
a contar 35 (trinta e cinco) anos de efetivo exercicio se do se-
xo masculino e 30 (trinta) anos do sexo feminino,

§ UNICO - Se a soma dos tempos de servigo ul
trapassar os limites previstos neste artigo, o excesso nao serd |
considerado para qualguer efeito,

ARTIGO 52 - Para atender as despesas decorren
tes da aplicagao desta Lei serao abertos crdditos especiais, se

- ocorreram aposentadorias no presente sxercicio, s, para os axer -
cicios seguintes, correra & conta de dotagbes orgamentarias prg -
prias,

ARTIGO 69 - Esta Lei entrara em u%gur decor -
ridos 30 (trinta) dias de sua aprovagao, revogadas a¢ disposigoes
em contrario, 4

GABINETE DO PREFEITD MUNICIPAK DE IBIUNA,ACS |

13 DIAS DO MES DE MARGO DE 1980, A
# o
fd@ﬂf

~DR. 4RLANDDO DA SILVA=
PREFEITOD MUNICIPAL

%




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE s8A0 PAULOD

-J USTIFICATIUVA=-

~-BROJETO DE LET Ne 113, DE 13/03/80-

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADDRES:

- A presente Proposigao tem por objetive

a contagem reciproca de tempo de servigo pdblico e de ativida
de privada, para efeito de aposentadoria do servidor munici -
pal,

A reprocidads, de que trata o presente
Projeto des Lei, sob o n2 113, desta data, para fins de aposen
tadoria, requer seguranga de compensagao de onus, gquer da par
te do INPS quer da parte das pessoas juridicas de direito pi
blico que venham a convencionar com o citado instituto,

Assim sendo, elaboramos o prasente |
Projeto de Lei, que ora submetemos a apreciagao dessa presti=-
giosa Corporagao, esperando gque o mesmo venha a sep transfor
mado em Lei, 7

//
GABINETE DO PREFEITO MUAICIPAL DE 18T(®

NA,A0S 13 DIAS DO MES DE MARGO DE 1980, 4
Vs

L
=-DOR fﬁéi;mﬂﬂ DA SILVA.

REFEITO MUNICIPAL




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

2 ESTADO DE SAO PAULO Db .
CERTIDAO:

Certico que o Projeto de Lei n? 005/80-E foi apresentado

- 5 F 5 & -
na Segsac Ordinaria do dia 13/03/80.

Tbiuna, 14 de Marco de 1.980,

)

MAFALDA GABRIEL NANNI

~ Asaistents de Dirstar




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO 6\:

Certifico gue na presente data fago 0 encaminhamento do
Projete de Lei n? 005/80-E mo FPreaidente da Comissao de
Justiga e Hedagao.

Ibiuna, 17 de Margo de 1.980C.

A

MA@LDE GABRIEL NANNI

Assintents de Direter




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

DE JUSTICA E REDAGAQ.
PARECER SOBRE O PROJETC DE LEI N2 005/80-E:

Bm exame o Frojeto de Lei nf? 005/560-BE, de iniciativa do
Foder Bxecutivo, gue " Uispde sobre contagem reciproca de tempo -
de Servigo Fiblico e atividade privada pers efeito de apodentado-
ria do “ervigo Punicipal".-

A esta ComissZo cabe, nesta oportunidade, asprecier a mz
tériz sob o triplice aspecto, constitucional, legal e jurddico.

A medida é de natureza legislativa, sendo a inicietiva-
no caso, de competencia do “xecutivo.

Negsa condigdes, em sendo 1icito o objeto da proposicsao,
nao eneontramos Gbices & sua B.prﬂvar;rﬁo.

Entretanto, deverno ge menifestar a respeito as doutas/
comissdes de Financas e de Ubras, Servigos FPublicos e Atividedes/
Privadas.

Sela das Comissoes, em 19 de Margo de 1.980,

- LAURINDO BOAVENTURA DE MORAES -
- PRESIDENTE -

/ﬂﬁﬁfpaﬁf?dﬁia4;¢‘h ,(hHSL;éLH&
_ﬂipm! _@-m da Silsa

SEGUNDO SECRETARIO

INTSXC
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO0 PAULO D

CERTIDAO:
Certifico que recebi do Presidente da Comissao de Justiga
e Hedacao o Parecer so Projeto de Lei n? 005/80-E, e que-
nz mesma data encaminhei o referido Projeto de Lei aso Fre

sidente da Comissao de Finangas e Orgamento.

ibiuna, 19 de Marco de 1.980.

A

T WMAEALDA!GABRIEL NANNI

Aguintenty de Dirater
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAOQ PAULO
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO Q} -

Certifico gue o Projeto de Lei nf? 005/80-E foi colocado
na Ordem do Dia da Sessfo Ordinaria do dia 20/03/80 a--
través de Reguerimento de Urgencia Bspecial, tendo sido
gprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores presentes.
Tvitna, 21 de largo de 1,980,

"NANNI

T

Asuistants da Dirster




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

AUT6GRATO DE LEI He 004/80
"Dispoe sobre contagen reciproca de tempo de ssx
vigo piiblico e de stividade privada para efeito-
de aposentadoria do servidor Humicipal”.
FACO SABER que a Cimara lunicipal de Ibiuna apro
J ~ va, € eu ORLANDO DA SILVA, na qualidede de ~re-—
feito do 'amicipio de Ibitna, sanciono @ promd-
£o a seguinte leis=-

ARTIGO 12.~0Us funciondrios plblicos que houverem

completado 05(einco) anos de efetivo exercicio, termo completado, -
para efeito de sposentedoris de que trata o artigo 270 da lei llunie-
cipal n® 20, de 12 de dezembro de 1.970, o tempo prestado em ativi-
dade vinenlads ao regime da Lei Federal n® 3,807, de 26 de agosto =
de 1.970 e legislaceo pertinente.

ARTICO 27 .~0 segurade dc Instituto Nagional de -

Trevidencia Socisl (INPS), que ja houveren realizade gn{sessenta) -
contribuigdes menseis terfo completado, para todos os beneficios —-
previstos na Lei 3.£07/%0, con as alteracoes contides na Lei ni——ee
5.890 de 08 de junho de 1,973, ressalwvado o artigo 62, o tempo de =~
servico pablico prestadc sos Orghos da Adninistragdo ‘unicipel Jire
ta.

§ fnico - Para os fins tratados no presente arti
go deverso ser ouvidos oe Orgaos do Instituic Nmciomal de Freviden=-
ecia Social, celebrando-ase o= convenios aue sec figerem necessarics.
ARDIGO

servico de atividade, conforme o easo, de acordo com & legislagao -

2 q=rora 08 efeitoa desta lei, o tenpe de

pertinente, observadas as seguintes normass-
I - N30 sera admitida o contagem de tempo de eex

vico em dobro ou em oubtras condigoes especiaisj
IT - £ vedada a cumulac@o de tempo de servigo pu-
btlico com o de atividade privada, guando concomitantes;
IIT - Nao cera contado por um sistema o tempc de =
servigo que j& tenha servido de base para a concesszo de sposentado
ria pelo outros skstema.

“gﬂ.ﬂ--..---ﬂz 1
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CAMARA MUNICIPAL DE IBI

ESTADO DE SAO PAULO

02
ARTIGO 49.-A apomentadoria por tempo de servico,-

com aproveitamento da contagem raciproca, autorizads por esta lei,=-
somente serd concedida so servidor mmicipal que venha a contar 35(
trinta o cinco)ancs de efetivo exerccio se do sexo masculinoe e 30(=
trinta)enos do sexo feminino.

§ ONICO - Se a soma dos tempos de servigo ultrapas
gar os limites previstos neste artigo, o excesso nao sera conaidera
do para qualquer efeito.

ARTIGO 52 .=Fara atender =8 desnesas decorrenics -

da aplicagno dests Tei serfo abertos eréditos especiais, se occorre=-
rem aposentadorias no presente exurﬂiein, e,parn oo exercicios se--
guintes, correrd & conta de dotagdes ornamentaAries prévrias.

"“TT“F 62 ,~lata Tei entrares em vigor decorridos -
30(trinta)dias de sua aprovacac, revogadas as diu;ociqnes em conﬁ:g
rio.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBI
frA, A0S 21 DIAS DO ¥BS DE MARCO DE 1.980.

=8B
PRESIDENTE

Prof. JOLIO CESAR RABELQ

1.0 SECRETARIQ

W MEA.SJ&M
ﬂ"!“ﬂ! .@m ‘ﬂﬂ C‘IJ".

SEGUNDQ SEORETARIG




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO \\fa
R

0£fcio n? 048/80 Tbitna, 21 de largo de 1.980

SENHCR PREFEITOs

Através do presente encaminho a V. Ix¢., o Autdgra-
fo de lei n® 004/8B0, referente ao Projeto de Lei n? 113 desse Ixecu
tivo e que nesta Case de Leis recebeu o nf 005/80-E, gue dispoe so-

bre contagem reciproca de tempo de servigo e de atividade privedas -
para efeito de aposentadoria do servigo '‘unicipal, aprovado na Ses—-
sao Ordéindria do dia 20 Pe pussadOs

Valbo=-me do ensejo, para apresentar-lhe os proteg—-—
toe de estima e consideragno.

Atenciosanente,

PRESIDENTE

AC EXIC. SRe
DR, CRLANDO DA SILVA
DD. FRETEITO MUNICIFAL DE IBIfNA

FESTA.




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SA0 PAULO \{‘(
O

CERTIDAO: K§¥:

Certifico que através da aprovagao do Frojeto de Lei n2, &

005/60-E, foi expedido o competente Autdgrafo de Lei004/80
encaminhade ao Executivo através do offcio n® 048/80 de 21
de lsrgo de 1.980.

Ibigna, 21 de largo de 1.980,

MAFALDA GABRIEL NAN.v:

Agnintenia de Dirstor




